*Objectiones allatae soluuntur, & opinio auctoris magis confirmatur. Cap. 11. I.*

**L**icer ex dictis in hoc Theoremate c. 1. Theoremate 96. quid Deus non est in genere, Theoremate 97. quomodo ens distidatur in decem Prædicamenta. Theoremate 95. de natura communis. Theoremate 95. de vniuocatione entis, & alibi dictis, haec obiectiones facile quoque dilu possint. nihilominus, breuiter eas dissoluere volui.

Quod autem attinet ad primam partem, scilicet, quid opinio Scotti sit. Ens in communi dicit: et conceptum realis præcisum à suis inferioribus, à parte rei præcet locis citatis adducta, lege Scotum in 1. dist. 8. q. 3. littera Y. ad primum argumentum principale, ibi enim habet hæc verba. Con-

cedo, quid ipse conceptus distis de Deo, & de Creatura, in quid contrahitur per aliquos conceptus dicentes quale contrahentes. Ergo per Scotum conceptus entis contrahitur: at conceptus, cui aliqua realitas reælis ex parte rei non respondet, non potest contrahi verè, & realiter, ut de se pater. Sequitur Scotus ibi hoc egregie declarans, & mouet dubium contra determinacionem ibi factam, quæ erat, quid licet ens sit communis Deo, & Creaturæ, tamen Deus non est in genere: quia conceptus entis in communis ad Deum, & Creaturam, non est conceptus generis: quia non est potentialis, nec contrahibilis per differentias oppositas: sed solum per modos intrinsecos. Contra hoc autem est dubium illud: quia cum ens contrahatur ad Deum, & Creaturam, per modos intrinsecos, scilicet per finitum, & infinitum, illud à quod desumitur conceptus entis, videtur esse potentialē, & habere rationem generis ad realitatem contrahentem, ex quo sequitur postea, quid res composita ex realitate potentiali, & ex realitate contrahente, sit composita, & in genere; vnde in proposito lequeretur, quod Deus esset compositus ex realitate entis in communis, & ex realitate infiniti, & hæc compositione esset ex parte rei: quia ipse realites sunt distinctæ ex parte rei, quod autem Deus sit compositus, sic est inconueniens, quia Deus esset in genere.

Respondet Scotus hoc egregie declarando, quid illud à quo accipitur conceptus communis entis, distinguitur ab illo à quo accipitur conceptus proprius, siue modus intrinsecus, non sicut distinguitur realitas, & realitas, sed sicut realitas, & modus proprius eius, & intrinsecus; conceptus autem generis & differentiarum distinctio realitatis, & realitas, non autem tantum distinctionem realitatis, & realitas, non autem tantum distinctionem realitatis, & eius modi. Dat exemplum de albedine, nam albedo in communi, & albedo ut decem gradis, non distinguuntur vt realitas potentialis, & realitas actualis, sed vt realitas, & modus eius intrinsecus; id est albedo ut decem, non est composita, sed est concepta minus perfectè, quam si conciperetur absolute, & sub omnibus gradibus albedinis: ita Deus

compo-

componitur ex ente, & infinitate, sed ens, & infinitas, non se habent, vt entitas potentialis, & actualis, sed vt realitas, & modus eius, infinita enim est modus intrinsecus entis, & ens infinitum non est quid compositum ex realitate potentiali, & actuali, sed est realitas entis concepta cum omnibus gradibus intrinsecis entis, & perfectè, sicut ens infinitum est realitas entis concepta cum finitis gradibus entitatis, & imperfectè. Vnde Scotus ibi paulò infra applicando hec ad propositionem, habet hæc verba. Requiritur igitur distinctio inter illud à quo accipitur conceptus communis, & illud, à quo accipitur conceptus proprius, id est inter ens, & modum eius intrinsecum, vt est infinitas, & finitas, non vt distinctio realitatis, & realitatis, sed vt realitatibus, et modi eius intrinseci; & paulò infra. Sed conceptus generis, & differentia, requirunt distinctionem realitatum, non tantum eiusdem realitatis perfectè, & imperfectè conceptæ. Aper- tè ergo Scotus supponit illud à quo sumitur conceptus entis in communi, esse realitatem realem, non tamen esse genus, vt est sic communis contrahibilis: quia illam appellat hoc nomine realitatis, & hoc est ibi adeò clarum, vt non egeat declaratione: nam non solum conceptus Scotti conuincit Aduersarios, sed ipsa verba texrus. Declarat etiam ibi Scotus, quid sit modus intrinsecus, & quomodo differat à differentia; quem locum, & similes, si vidissent Aduersarij, non dicerent secundum Scotum ens in communi non habere realitatem propriam, vt contrahitur per modos intrinsecos; nec dicerent non habere conceptum præcisum realem à suis inferioribus. Postea alias auctoritates Scotti adducere, sed hæc sufficiant, quia est proprius locus.

*Ad 1.* Ad primam rationem Aduersariorū. *Ad 2.* Illa loca, quæ adducuntur ab Aduersariis, nihil ei sunt, immò ex eis optimè conspicitur Aduersarios nutritos esse in doctrina Caietani, & Suarez, & proinde non posse rectè intelligere Scottum. Ad primum ergo ex 1. Sententiarum distinctione 3. questione 2. solvendo argumentum Henrici, dico, quod licet Socrates sit singularis, & quidquid est in eo, sit singu-

late, tamen ab eo possunt abstrahi plura Prædicta, & plures conceptus: neque singularitas Socratis hoc impedit; qd includit in seipso plures naturas communines, vt humanitatem, animalitatem, substantiam, ens, &c. non inesse communis, sed singularizato, & contracto: & ideo possunt abstrahi prædicta, quibus ipse realitates, & nature communis in esse communis, reali, non singularizato, nec contracto respondent, vt clare ostendimus in Theoremate, de natura communis, non ergo habetur ex hoc loco, quod conceptus communis, qui à Socrate contrahitur, vt quod Socrates sit homo, animal, ens, sint puri conceptus formati ab intellectu, quibus à parte rei non respödeat realitas communis, vt ipsi somniant, eadem enim est ratio de homine, animali, & ente, non puto autem Aduersarios dicere, hominem, & animalitatem, non dicere realitatem realem communem à parte rei præcisam à suis singularibus.

Ad secundam patet ex dictis supra, sensu esse, quod Deus & Creatura sunt pri-  
mo diuersa in realitate non quacumque,  
sed potentiali, & genericæ: quia Deus non  
est in genere, neque Ens commune Deo,  
& Creatura, est genus quia realitas com-  
munis, quæ ei respondet, non est potentia-  
lis, & contrahibilis per differentias, & co-  
sequenter non est genericæ: sed habet rea-  
litatem contrahibilem tantum per mo-  
dos intrinsecos, vt diximus in Theorema-  
te, an Deus sit in genere, & suprà expli-  
camus.

Ad tertiam dico Primò, quod illa verba non sunt ex vero textu Scotti: sed sunt additiones. Secundò dico, quod non adducuntur fideliter, vt est videte in textu; Tertiò dico, quod non discrepant à supe-  
rioribus: quia illa verba illud autem in re,  
quod correspondet intentioni, aperte indi-  
cant Scotti indicare aliquid in re corre-  
spondere illi intentioni: illud autem in re  
est realitas communis, quæ in Deo est ne-  
cessè esse, in creatura est possibilis, sicut  
substantia in Deo est infinita, in Creatura  
est finita. Cum vero subinfert intentioni  
generis correspondere propriam realita-  
tem, non sic alij intentioni communi, in-  
telligit de realitate potentiali, hæc enim

soli geneti competit, specie enim responder propria realias; nec puto adulterios hoc negare: albedini enim correspondet propria realitas, qua tamen certe est realitas realis, sed non est potentialis, vnde non potest negare ibi Scotus unius alterius, quod nulli intentioni preter generis, competit realitas propria, & ipse loquitur vniuersaliter, nec nominat ens; haec enina sunt verba, *& non sic alijs intentioni communi.*

Quod deinde ait ibidem Scotum dicere, quod cum dicimus Deus est ens, ibi solum est compositio conceptionum, &c. hoc non ingenio apud Scotum, solum ait ibi, quod praedicata, que dicuntur de Deo, sunt illimitata non in genere, & sic ens, sapientia, bonitas, &c. quantum praedicantur de Deo, sunt illimitata, & transcendentia, quod si adesserent, deberent intelligi iuxta scusum expositum.

*Ad 1.* Illud vero ex dist. 26. de conceptu communia ad relationes personales in Diuinis, est alia quæstio, & petit illam difficultatem. An persona dicit conceptum realem. De qua in opere Theologico distero, quem si isti recentiores Scotisti vidissent, vel legissent Scottum in 1. dist. 23. §. Ad questionem, versiculo, ad primum itorum dicto, &c. cognouissent quām aberent in hac re: ideo illos remitto ad eum locum, quem in nostris Disputationibus Theologicis abunde explicauimus, pro nunc dico, à relationibus diuinis posse abstracti communem conceptum realem negatiuum, non posituum; Quomodo autem aliquis conceptus possit esse realis, & tamen negatiivus, non positivus, legant ibi; at conceptus realis communis Deo, & Creaturæ, non est conceptus negatiivus, sed positivus: ideo necessariò ei respondere debet aliqua realitas positiva, non autem conceptui communii reali abstracto à relationibns Diuinis.

Quod vero ait præcipios Scotistas illam opinionem sustinere, non est curandum: quia etiam in alijs reb. pessimè Scottum intellexerint; quod patet ex eo fundamento quod puto esse Achillem ipsorum, nimirum omnium ens rationis, esse relationem, & fieri per opus intellectus: nā

haec noui solum est contra Scotum, sed contra omnes Philosophos, & Theologos, quia communiter appellamus illud ens rationis, quod habet esse præcisè per solum operationem intellectus. Vnde datur illa solemnis distinctione alia distinguuntur sola ratione, alia ex parte rei, ut cum Tho maister dicunt relationes in Diuinis distinguui sola ratione, non ex natura rei, & nos negamus, nullus miscetur actus collatus intellectus, sed solum disputatur an id per quod distinguuntur, sive an distinctione ipsa sit quid à parte rei, vel sit præcisè opus intellectus, quod si concedant ibi esse actum collatum intellectus, parim modo poterit fangi ens in communione, habere esse per actum collatum intellectus comparantis Deum, & Creaturam ad inuicem, in illo conceptu communione, cui in re nihil commune responderet. Vnde licet respectu Dei, & Creaturæ, ut sunt in re distincti, posset dici quid reale, tamen ut significat quid commune, esset purum ens rationis, hoc autem est, quod nos dicimus esse falsum.

Quantum ad secundum principale, an scilicet opinio mea sit vera, non est immorandum, quia ex dictis patet, quod mea ratio principalis habet vim, quia si ens ut in communione accipitur ad Deum, & Creaturam non dicit realitatem realē, obiectalem, præcisam à suis inferioribus, non potest esse vniuocum Deo, & Creaturæ, substantię, & accidenti, sicut si Animal non diceret conceptum obiectalem realem præcūsum à suis inferioribus, non posset praedicari vniuocō de illis, quia quod in se non est realitas, non potest realiter includi, & praedicari de suis inferioribus actualiter formaliter: conceptus autem vniuocus prædatur, & includitur actu.

Ad primā rationē pro hac parte, quod Deus esset compositus per differentias; *Ad 2.* Respondeo responsione allata ab eis, que est responsio Scotti: scilicet, non valere consequentiam: quia ens non contrahitur ad Deum, & Creaturam per differentias: sed per modos intrinsecos. Ad primā rationē contra hoc, concedo nos supponere vnam realitatem communem, posse contrahi ad plura realiter distincta per

Et per modos intrinsecos; sic enim dicimus ens diuidi, & contrahi ad decem Predicamenta; Ad rationem contra hoc, respondetur, quod Deus, & Creatura, propriè loquendo, non differunt essentialiter; sed sicut perfectissimum, & minus perfectum in infinitum; quod declaro illa differunt essentialiter, quæ per differentias sub eodem genere constituantur in diverso esse formalis, & essentialis, differentia enim, ut rationale, est actus extrinsecus, qui adueniens animali, generi, illud a clau, & contrahit ad hominem, & facit differre à brutis, non sic est modus intrinsecus: quia non est quid extrinsecum essentialiter à realitate, cui aduenit, ut cum albedo diuiditur per albedinem ut centum, & albedinem ut decem, albedo ut centum, non variat essentiam albedinis, nec differt essentialiter ab albedine; sed solum ut albedo particularis ab albedine in communis; & albedo ut decem, & albedo infinita, si daretur, non differt essentialiter, & specificè, propriè loquendo, sed solum ut perfectum in infinitum; & minus perfectum in infinitum: ita creatura differt à Deo: & quia Deus est ens infinitum, Creatura est ens finitum. Hec autem differentia non est propriè essentialis. Et per hoc pater ad confirmationem: Supponit enim quod modus intrinsecus debeat esse differentia essentialis, quod est falsum.

Ad secundam rationem contra secundum suppositum, dico, reuera nos supponere finitum, & infinitum esse modos intrinsecos entis; Ad rationem contra hoc: quia infinitas est modus intrinsecus Deitatis, quæ est quorundam Scotistatum magna doctrina; Dico quod est ridicula argumentatio: nam stant simul, quod infinitas sit modus intrinsecus entis, & simul Dei: sicut rationale dicitur differentia animalis, & hominis; animalis: quia ipsum diuidit, & contrahit, hominis: quia ipsum constituit; ita infinitum est modus intrinsecus entis, quia ipsum diuidit, Dei, quia ipsum constituit non ut differentia, sed ut gradus intrinsecus.

Ad rationem vero ipsam, qua dicit responsionem non solvere: quia realitas communis entis, non solvitur à potentia-

litate, iam patet ex dictis, quod illa realitas entis, non est potentialis ad modum suum intrinsecum; quia ille modus non est differentia, sed modus cuius natura est diversa à differentia, sicut albedo non est potentialis ad decem gradus albedinis.

Ad secundam rationem principalem <sup>Ad 2.</sup> patet ex eodem; realitas enim contrahibilis est duplex; Alia communis, quæ contrahitur per differentiam individualem ad esse individuum, & singulare, & sic ens non contrahitur in proposito per infinitum ad Deum: sed per differentias genericas, & specificas ad sua inferiora. Alio modo contrahitur aliquid ad aliquod, per modos intrinsecos, ut albedo in communi ad albedinem ut centum, & hoc modo concedere aliquid commune Deo, non est inconveniens, nec tollit singularitatem Dei; quia ens contractum per infinitum, est singularissimum, nec tamen compositum, sed simplicissimum ut dictum est.

Ad tertium iam responsum est ex Scoto, quod Deus, & Creatura sunt primò diuersa, non omnino, ita quod in nulla realitate conueniant: sed quia non conueniunt in realitate genericā, & potentiali; Vbi nota ut diximus in Theoremate de individuatione substantie materialis, capite 1. quod aliqua non dicuntur primò diuersa: quia in nulla realitate conueniunt, quia iunc differentia specificè ultimæ animalis, non essent primò diuersæ, quod tamen est falsum; etiam differentie individuales eiusdem speciei sunt primò diuersæ, & tamen hæc omnia conueniunt in realitate substantie, & animalitatis: sunt enim omnia hæc substantiae in obliquo, & continentur in animali, & homine, indistinctè, differentia autem substantie, & animalis conueniunt in animali; quoniam species, & individua, illas accipiunt à genere, & à specie, sed dicuntur primo diuersæ, quia à totis secundum rationes proprias formales adæquatæ difserunt.

Ad quartam, responsum est in Theoremate 95. cap. ultimo. Ad secundam rationem Aureoli, & ad primam Pauli Soncinatis, dico, tamen insuper nunc, quod ens in se non est necesse esse, neque non

necessè esse, quia abstrahit ab utroque, sicut animal in se non est rationale, neque irrationalè actus, sed verumque permisiliū, sive potentia; ita ens est necessè esse, & non necessè esse potentia, & permisiliū. Cum arguitur contra, quia inter contradicitoria non datur medium, ideo ens est necessè esse positivè, vel non est necessè esse positivè. Respondeo, quod determinatè non est necessè esse, neque non necessè esse, sed indeterminatè est vel necessè esse, vel non necessè esse, sicut animal non est determinatè rationale, nec irrationalè, sed indeterminatè est rationale, & vel irrationalè: si habet enim commune potentiale ad differētias oppositas ipsum contrahentes, sicut propositiones contradictoriorum futurom contingentium, quarum nulla determinatè est vera, vel falsa, inde terminatè vero altera est vera, & altera falsa, vt si dicas Socrates cras leget, eras, non leger, determinatè loquendo, nulla est vera, & nulla est falsa: & tamen inter contradictoria non datur medium. Respondetur ergo, quod in contradictioniis altera pars semper est vera, & altera falsa, vel determinatè, vel indeterminatè in proposito altera est vera, & altera falsa indeterminatè, non determinatè, & ita ens in se non est necessè esse, neconon necessè esse determinatè, sed indeterminatè, quia potest contrahiri ad necessè esse, vel ad non necessè esse.

**Ad 45.** Ad quintam illud fundamentum, quo declarant suam positionem, assumit falsum: scilicet, quod conceptus ille communis, cui non correspontet realitas communis, sed res particulares sit realis positivè, est enim falsum: quia ille conceptus est formatus præcisè ab intellectu, & ideo est opus rationis actualiter, formaliter, & patet, & ideo de eo vt sic, non potest esse scientia: nec est aliquid reale in se, quia cessante operatione intellectus, nihil reale commune remanet: esse enim, quod conceptus ille habet in singularibus, non est commune, sed singularis ideo ille conceptus, vt sic, non habet aliquid realitatis ab illis, & ita hac ratione non potuit dici realis.

Præterea, reflecto rationem contra eos: si sunt enim, singulare habere aliquam si-

militudinem, & conuenientiam inter se, ratione cuius potest ille conceptus communis abstrahi ab illis; Quæro quid sit illa similitudo, & conuenientia inter illa in diuidua. Vel enim est aliquid essentiale illis commune, & sic habeo intentum: quia hoc erit realitas, super quam fundatur conceptus, vel est aliquid formatum ab intellectu, & sic non erit conuenientia, super quam possit fundari ille conceptus: sed erit similitudo, & conuenientia fictitia; Sed de hac re plura diximus in Theoremate, de unitate naturæ communis.

### THEOREMA XCV.

Ens vniuocè dicitur de Deo, & Creatura, Substantia, & Accidente.

Exponuntur isti termini Vniuocum, Aequiuocum, Analogum, ab uno, & ad unum, & ostenditur, quomodo Analogia fieri cum Vniuocatione. Caput I.

**L**IET huiusmodi disputatio sit tota Metaphysicalis, attamen, quia est quoddam principium maximum, quod omnibus disputationibus inseruit, & ab ipso pendent multe assertiones Scotti, ideo opus est de illa verba facere, & quoniam non leuis est æquiuocatio in his terminis, Aequiuocum, Analogum, Vniuocum, ab uno, & ad unum; deinceps prius hos terminos declarare, & deinde rem ipsam aggredi. Quo ad primum, circa hos terminos Aequiuocum, & Vniuocum clara est sententia Arist. in Anteprædicam, dicentes: Aequiuoca dicuntur, quorum nomen est commune, & ratio substantia est diversa secundum illud nomen. Vniuocata vero dicuntur, quorum nomen est commune, & ratio substantia est eadem secundum illud nomen. Ex quo loco colligitur, quod illud est nomen vniuocum, quod est commune pluribus secundum nomen, & secundum definitionem, quod nobis indicat illa particula, secundum illud nomen, quotiescumque enim aliqua inferiora conuenient in aliquo communi nomine, & in ratione communi secundum illud nomen, illud commune nomen est vniuocum, quia est commune illis, & ceteris datus

ditur in illis, & quoad nomen, & quoad definitionem, vt Animal, respectu Hominis, & Equi, nam Equo, & Homini competit nomen Animal, & ratio Animalis, adeo quod licet Homo, & Equus, vt sunt diuersae species, habeant diuersas definitiones, tamen, vt conueniant in illo communione nomine, Animal, habent eandem definitionem, qua est, esse substantiam animata sensibilem. Econverso, *Arquino ea dicuntur quorum nomen solum est commune sed ratio substantia, & definitio est diuersa.* ut canis respetu Animalis latribilis, *Piscis marini, & Sideris Celestis,* estenim commune solum, quo ad nomine, non quo ad rationem, & definitionem, quia Canis, in communione, non habet unam definitionem, & rationem substantialiem in qua conueniant Animal latratile, *Piscis marinus, & Sidus Celeste.* Hucusque conuenient omnes.

Et ex his colligitur circa controvrsiam, in vniuoco nomine requiri has duas conditiones.

Prima, quod habeat conceptum per se unum distinctum à conceptu inferiorum.

Secundam, quod iste conceptus sit inclusus in suis inferioribus, que duae conditiones patent in exemplo allato ab Aristotele animal enim habet conceptum per se, distinctum à conceptu Hominis, & Boni, & eius conceptus clauditur in illis inferioribus est difficultas de modis: ita conceptus dum participatur ab inferioribus, debeat participari equaliter, vel nihil impedit vniuocationem, etiam si participetur secundum prius, & posterius, & ordine quodam ab inferioribus, & in hoc discrepant Scotita à Thomistis, & à quibusdam alijs: nam alij dicunt, quod illud nomen, quod habet conceptum participatum in inferioribus ordine illo secundum prius, & posterius, est analogum, & est distinctum ab vniuoco; illud vero nomine, cuius conceptus participatur aquiliter à suis inferioribus, est vniuocum. Scotita verò concedunt illud nomen, quod sic participatur secundum prius, & posterius, esse Analogum, & concedunt Analogum distinguere ab Vniuoco formaliter, ita quod alia est vniitas Vniuoca, & alia est vniitas Analogica formaliter.

ter, tamen sustinent, cum hoc Analogiam stare cum Vniuocatione, ita quod Analogum est Vniuocum, licet non omne Vniuocum sit Analogum. Ut autē hoc distinetur cognoscatur, declarandum est breuius, quid sit nomen Analogum. Vbi dimitis multis subtilitatibus, & nūgīs, quæ nō faciunt ad propositum, dico biuenter, quod duplex est Analogum; Alterum quod propriè dicitur Analogum, & est id, quod est unum proportione, sive similitudine. Exempla plura habemus apud Arist. in libris de Animalibus, vt membrum, quod est principium vitae in animali, est unum analogicē, sive unum analogia, non enim id in omnibus est cor: sed solum in sanguinis; in alijs vero, quæ sanguine carent, est aliquid cordi, proportione, & similitudine respondens, quod fungitur eo munere in ijs animalibus, quo fungitur in animalibus sanguineis cor. Hoc genere analogicē dicuntur unum os, & spina, quia eisdem muneribus funguntur. Et notandum quod in his non est pendentia vnius ab altero, vel ab uno tertio: sed solum inter ea est proportio, & similitudo, & propter hoc dicuntur unum proportione: & hoc est verè Analogia; & hoc modo unum est unum Analogicē, quæ ab alijs dicitur communiter Analogia proportionis, vniuersaliter ergo omnia, quæ in aliquo similia sunt, possunt dici unum Analogicē, hoc modo.

Aliud gen⁹ Analogiae est attributionis, sive coparationis, quæ propriè dicitur ab Arist. ab uno, sive ad unum, de qua loquitur Arist. in principio 4. Metaph. & hoc modo illa dicuntur unum, quæ ab uno aliquo, ad quod habent attributionem, depeñet, quatenus talia sunt, ut sana omnia dicuntur quatenus referuntur, & comparantur ad sanitatem corporis, quæ finis est: & sic sanum, est unum Analogicē, sive unum Analogia attributionis, quod est idē dictu, quod hoc nomen, sanum, est nomen commune ab uno, & ad unum. Hęc unitas attributionis est ea, de qua ait Scotus 1. Sent. ent. dist. 8. q. 3. respondendo ad tertium, & eodem r. distinct. 3. quest. 3. Q. respondendo ad secundum contra Vniuocationē enīis, quod est unitas minor unitate Vniuocationis, & quod tamen sit cum unitate Vniuocationis, quod sit minor unitas paucet: quia

qua sunt vnum per attributionem, non est necesse quod attribuatur ad illud primum, secundum eandem rationem, sed sufficit si attribuantur ad illud primum secundum aliquid commune eis aliquo modo ex parte rei, sive sit intrinsecum, sive extrinsecum; vt pater in hoc exemplo Arist. Medicina Dicta, & Vrina, dicuntur sana in ordine ad sanitatem animalis: ecce omnia illa attribuuntur ad sanitatem, vnde omnia sana sunt: non tamen attribuuntur ad sanitatem sub eadem ratione: quia Medicina dicit attributionem ad sanitatem, quatenus est effectiva sanitatis. Vrina quatenus est signum sanitatis, Dieta quatenus est conservativa sanitatis, & sic de alijs: at ea, quae sunt vnum vntate Vniuocationis, dicuntur vnum, quia includunt eandem rationem intrinsecè, quam prima inclut, licet illa ratio, & natura sit primo, & excellentiori modo in uno, quam in alio, vt homo, equus, leo, & similia, includunt animalis rationem; iure ergo inquit Scotus, quod vntas attributionis, est vntas minor vntate Vniuoca, quia ad vntatem Analogie attributionis, sufficit, quod attributa habeant attributionem ad vnum, sive intrinsecè, sive extrinsecè, hoc nihil refert, sed ad vntatem vniuocam requiritur, quod vniuocata includat rationem eandem intrinsecè, vt dictum est.

Quod modo ista vntas Attributionis possit stare cum vntate Vniuocationis, probat in citatis locis sic. Aristoteles decimo Metaphysice concedit ordinem essentiale inter species eiusdem generis: quia ibi vult, quod in quolibet genere sit in vnu primum, quod est metrum, & mensura omnium aliorum in illo genere; mensurata autem habent essentiale ordinem ad mensuram, & tamen non obstante hac attributione, quilibet concederet vnu esse conceptum generis distinctum à conceptibus suarum specierum, & quod vniuocè dicitur de illis, alias genus non predicatur in quid, de pluribus differentibus specie; si enim genus non haberet conceptum aliatum, à conceptibus specierum, nullus conceptus diceretur in quid, de pluribus; sed tantum quilibet de seipso, & tunc nihil predicatur, vt genus de

specie, sed vt idem, de eodem. Ecce quod attributio specierum ad vnum primum, non tollit Vniuocationem specierum in genere: Ita in proposito in ratione entis est vntas attributionis: quia accidentis habet dependentiam ad substantiam, & ens finitum, ad infinitum; tamen cū hoc stat vntas Vniuocationis, quia stat vntas conceptus abstractibilis, vt patuit de conceptu generis respectu suarum specierum: & probat insuper: quia nunquā aliqua comparantur, vt mensurata, ad mensuram, vel excessa, ad excedēs, nisi in aliquo uno conveniant, sicut enim comparatio simpliciter est in simpliciter vniuoco<sup>7</sup>. Phys. tex. 24. & inde, ita omnis comparatio est in aliquo vniuoco: quādō enim dicitur hoc est perfecti<sup>8</sup> illi, si queratur quid perfectius, oportet ibi assignare aliquid commune utrique extremo comparationis, non enim Homo est perfectior Homo, quā Asinus, sed perfectius animal. Et ita, si aliqua comparantur in entitate, in qua est attributio vnius ad alterum, hoc est perfectius illo, quid perfectius? ens perfectius, ergo oportet entitatem aliquo modo esse conanum vtrique extremo; & sic patet quomodo cum vntate attributionis sit vntas vniuocationis; Vnde licet ens sit ad vnum, & dicatur vnum per attributionem, non ob hō sequitur, quin sit vniuocum.

Confirmatur rursus, hac Analogia esse con aliquo pacto Vniuoca, sive posse stare cū firm. Vniuocis hac communione. Proprio<sup>9</sup> Relatio, que fundatur super vntatem ex Arist. 5. Metaph. c. de Relatiis, ubi dicitur: haec tria, scilicet, Aquale, Idem, & Simile, fundari super vnum, sed omne. Analogum attributionis, includit similitudinem: conuenient enim simul, & in vnum per similitudinem, & per attributionem, ergo illa similitudo fundatur in aliqua vntate rei communis sibi omnibus, secundum quam sit similitudo, & attributionis, ergo istud Analogū est aliquo modo vnu, & sic ci non repugnat stare cum Vniuoco, licet formaliter nō sit Vniuocū, nec ita perfectè vnum sit Vniuocum.

Verū est hic notandum, quod Analogia, proportionis, quādoque est Acquiuoca; vnde si fundetur super nomine tātum, & nō re, est Analogia Acquiuoca, vt homo viuus,

vnius, & homo pictus, sunt vnum proportione Aequiuoca, & ridere in homine, & ridere in pratis, sunt vna proportione Aequiuoca; non enim similia sunt in re vel modo, sed soluta impositione nominis; si vero proportio, & similitudo funderit in re aliquo modo, est vnitas Attributio-  
nis, quae est minor vnitate Vniuoca, no-  
tamen Aequiuoca, sed quasi media inter  
Vniuocum, & Aequiuocum; Quod vero  
arguant aliqui, quod vnitas analogia non  
mediet inter vniuocum, & aequiuocum,  
quoniam inter contradictoria non datur  
medium; at esse commune pluribus secundum rationem, quod constituit vniuocum,  
& non esse commune secundum rationem,  
quod constituit aequiuocum, sunt contra-  
dictoria, & ideo Analogum, vel dicit rationem communem pluribus, & sic est vniuocum; vel non dicit rationem communem pluribus; & sic est aequiuocum, ergo  
verè est medium, nihil valens contra me;  
Scotus enim ait, quod vnitas attributio-  
nis, non est formaliter vnitas vniuocatio-  
nis, sed minor, ergo etiam secundum Sco-  
tum est vnitatis aliquo modo media; Ideo  
ad rationem dico, quod est commune  
secundum nomen, & rationem, competit  
quomodo Analogum, ut visum est; sed mo-  
do differenti ab Vniuoco puro; Concedo  
ergo, quod Analogum stat cum Vniuoco,  
& est aliquo modo Vniuocum, non tamē  
Analogum est formaliter Vniuocum, ut  
declaratum est, sed secundum suam ra-  
tionem formalem, dicit vnitatem mino-  
rem vnitatem Vniuocationis.

*Dilucidatur prima ratio Scoti, qua probat  
ens esse vniuocum Deo, & creature,  
Substantia, & Accidenti. Cap. II.*

**E**st modo maxima difficultas, an eas  
sit commune vniuocum substantia, & accidentia, Deo, & Creaturæ; partem af-  
firmatiuā sustinet Scotus ubique, sed p̄f-  
seriū 1. Sent. dīl. 3. q. 1. respondendo ad  
questionem B. Verum, ut rationes eius  
magis dilucidè appareant, notandum est,  
quod duo probanda sunt, ut clare con-  
spiciatur ens esse vniuocum.

Primum est. Quod ens dicit conceptū  
vnum per se verè, & propriet.

Secundum. Quod iste conceptus inclu-  
ditur per se in substantia, & accidente, &  
in suis inferioribus, hec enim duo ad per-  
fectum vniuocum requiruntur, ut vidi-  
mus supra.

Probat ergo Scotus, quod ens dicat v-  
num conceptum per se distinctum à con-  
ceptibus suorum inferiorum: ad hoc e-  
nī sequitur postea, quod si inclusus in  
suis inferioribus, & assūnit hunc terminum  
Deus, & probat, quod conceptus  
ensis est vnu, & diuersus ab alijs concep-  
tibus inferioribus. Ratio prima est hæc.

Omnis intellectus certus de uno conce-  
ptu, & dubius de diuersis, habet concep-  
tum, de quo est certus, alium à concep-  
tibus, de quibus est dubius. Hæc est maior.  
Sed intellectus hominis viatoris potest es-  
se certus de Deo, quod sit ens, & esse du-  
bius, an sit finitum, vel infinitum, creatum, vel  
increatum, ergo intellectus viatoris in Deo  
habet conceptum ens, alium à conceptib-  
us, & infiniti, creati, & increati, & ita  
ex se conceptus ens est neuter: sed in v-  
troque illorum includitur, ergo est vniuo-  
cus; Maior isticus rationis est clara: quia  
subiectum includit prædicatum, ut patet,  
& probatur: Quia nullus idem conceptus  
est dubius, & certus eidem intellectui:  
quia est aperta repugnantia, dicere, quod  
intellectus meus de eodem conceptu rei  
sit certus, & dubius, cum certum, & du-  
biuum, sint contraria, ut calidum, & frig-  
dum, quæ eidem subiecto simul nunqua  
in se possum.

Minor probatur: quia quilibet Philo-  
sophus fuit certus, quod illud, quod ipse  
ponebat primum principium, erat ens, ut  
qui dicebat ignem esse principium, certus  
erat, quod ignis erat ens, & ille qui pone-  
bat aqua, certus erat, quod aqua erat ens,  
sed quilibet Philosophus fuit dubius, an  
illud quod ipse ponebat esse primum prin-  
cipium, esset ens creatum, vel increatum:  
neque erat certus, an esset primum ens,  
vel non primum, non erat certus, quod  
esset increatum, vel primum: quia tunc  
fuerit certus, de falso, falsum enim est,  
quod ignis sit ens increatum, & primum:  
at de falso non potest quis esse certus, ut  
de vero: quia falsum non est scibile: ne-  
que erat certus, quod esset ens creatum,  
& pro-

& productum, & non primum, quia tunc non posuisset illud esse primaria principia; est ergo vera Minor, scilicet, quod intellectus hominis pro hoc statu, & vita, potest esse certus de Deo, & quavis alia re, quod sit ens, & potest simul esse dubius, an sit creata, vel invenientia. Ex hoc sequitur clara Conclusio, quod iste conceptus entis est diuersus ab alijs conceptibus, & ista diuersitas est ex parte rei, & ipsiusmet entis. Ex hoc habet evidentiam illa alia Consequentia, quam facit Scotus, ergo conceptus est vetus, & neuter ex se, quia nisi esset vetus, & neuter ex se, non posset diversificari ab illis. Alia etiam Consequētia patet: scilicet, quod sit inclusus in illis: quia iam in Minorī dicebamus, quod intellectus est certus de Deo, quod est ens, sed dubitatus, an sit creatum, vel invenientium, ergo signum est, quod admittit in creato, & in inveniente reperi hunc conceptum entis, signum arbitratetur ens non includi in inveniente, & creato, frustra quereret, an Deus, sit ens creatum, vel invenientium, primum, cum iam sciret Deum esse ens, & ens non includatur in creato, & in inveniente. Confirmat Scotus hanc suam rationem: quia aliquis videns Philosophos discordare in asserendo, quod nam sit primum principium, potest esse certus, de quoquaque illorum, quod posuerunt illud primum principium esse ens, & tamē propter contrarietatem ipsorum potest simul esse certus, quod quilibet dubitat virum tale principium sit hoc ens, vel illud, ut ignis, vel aqua; ecce quod ignis, & aqua sunt alii conceptus ab entis conceptu. Insuper si tali dubitantes fieret demonstratio destruens, quod ignis non sit primum ens, sed quod sit quid posterius primo ente, propter hoc non destrueretur ille conceptus primum sibi certus quem habuit de igne, scilicet, quod sit ens, sed salvaretur in illo conceptu particulari, de igne, per hoc autem manū probatur, quod conceptus entis manet inclusus in invenientibus, quia ille iam erat certus, quod ignis erat ens, aqua erat ens, & huiusmodi, quia certius erat, quod primum principium erat ens, & consequenter opus erat, quod ista essent ens, cum asserret ignem esse primum principium. Hac

ratio certe est evidentissima.

Huic rationi respondent Thomistæ, vt Caietanus, lib. de Ente, & sc̄ientia, c. 2. & Ref. 160. Jauellus 4. Metaph. q. 1. quos etiam sequuntur Franciscus Piccolomineus, lib. de Cœlo, c. 14. & alij. Quod ista ratio si quid concludit, concludit alienatam conceptus entis à conceptu suorum inferiorum, sed non concludit vniuocationem; Quod grācis conceditur, quia ipsi, vt videbimus, sustinent, quod ens sit Analogum non Vniuocatum: quia volunt nunquam analogum stare cum vniuoco.

Verum pro clariori notitia, & vt facile varias evasiones tollere possimus, est notandum, quod vt in 1. cap. diximus, Arist. vniuocum nomen dixit esse illud, quod habet duas conditiones. Primā, quod habeat unicum conceptum. Secundā, quod includatur in suis inferioribus secundum nomen, & secundum rationem: haec enim sunt verba formalia Arist. in Anteprædicamentis. *Vniuoca dicuntur quorum nomen est commune, & ratio substantia est ea dem secundum illud nomen;* omne ergo quod est commune pluribus secundum nomen, est etiam secundum rationem substantiae, secundum illud nomen absque dubio est vniuocum, siue postea sit commune illis pluribus ordine, quodam, & secundum prius, & posterius, hoc nihil refert, sufficit quod habeat conditiones requisitas, quas assignat Aristot. si enim aliqua alia requirerentur, & iste non sufficerent, esset diminutus Arist. non addidit autem Arist. ad hoc, quod nomen sit vniuocum, quod eius conceptus aequaliter participetur à suis inferioribus, & emplificat de animali viuo, cuius conceptus participatur secundum prius, & posterius, vt supra diximus, & infra dicemus, sed pro nunc hoc sufficit, quod ad vniuocationem Arist. nullam aliam conditionem assignat, nisi, quod sit commune pluribus secundum nomen, & secundum rationem, & per hoc distinguitur ab equiuoco.

Et ex hoc habet impugnationem illius responsionis, quam communiter adducunt Thomistæ: Ens est Analogum, non vniuocum; quia licet includatur in suis inferioribus, includitur tamen secundum prius, & posterius, & Analogicè, tollit inquam; quia

quia non propter hoc tollitur, quin claudatur in illis secundum conceptum suū, & consequenter vniuocē; non soluit ergo dicere, includitur Analogicē, ergo non Vniuocē: quia modus non variat tempore, autem ille, est modus quo ens claudatur in suis inferioribus; non ergo valet inferre ex modo, negationem absolutam in conclusionis conceptus; Stante hoc fundamento, hęc responsio rejicitur aperit ex dictis in probanda secunda. Consequenter facta in ratione ista nunc: nam cum dicit Scotus in Minorī, quod aliquis potest esse certus de Deo, quod est ens, & potest dubitare, an sit creatum, vel in creatum, certum est quod arbitratur in creatum, & creatum claudere in se conceptum entis, & esse entia, alioquin si creatum, & in creatum, non clauderent in se ens, esset impossibile, quod illi dubitanti posset in animum cadere Deum posse esse in creatum, vel creatū, cum iam sciat Deum esse ens; Ratio itaque concludit, ens includi in in creato, & creato, & primō, & non primō secundum nomen, & secundum conceptum, & substantiam suam; Quod autem includitur in aliquibus, secundum nomen, & rationem, est Vniuocum, ergo ens est Vniuocum. Præterea concedit, quod hac ratio concludit conceptum entis esse aliū, & neutrum à conceptibus inferiorum, tunc quare vel substantia, & accidentis includunt sicut conceptum entis, vel non; si non, ergo non possunt dici entia; Et hęc propositio est falsa, substantia est ens, & accidentis est ens, sicut ista, homo est lapis, quia homo non claudit in se conceptum lapidis; si autem claudit, vt fateri habent, quia omnia superiora includunt actū in inferioribus, ergo vniuocē predicatur ens de substantia, & accidente, quia includit secundum nomen, & secundum rationem in substantia, & accidente.

*Alio-*  
*rūm*  
*resp.* Alij respondent concedendo Maiorē; sed ad Minorem dicunt, quod qui cognoscit de Deo, quod est ens, & de Creatura, quod est ens, & dubitat postea, an sit finitum, vel infinitum, est certus de aliquo uno conceptū disiuncto: sed dubitat tamē de qualibet parte disiuncti, & consequenter, (vt arbitror eos velle dicere) dubitat, at conceptus disiunctus claudatur

in partibus conceptus disiuncti, & sic dubitant, an sit Vniuocum, sed hęc solutio est nulla: quia primo hęc responsio concedit, quod ens est conceptus unus per se, neuter à conceptibus suorum inferiorum. Ex quo clarę habetur, quod ens non est nomen Aequiuocum, quia nomini Aequiuoco non responderet unus per se conceptus: sed est purum nomen commune; & hoc est quod primo intendit ratio Scoti, vt supra diximus: quod modo iste conceptus unus entis, claudatur in substantia, & accidente, creato, & in creato, & alijs inferioribus, patet per rationes nunc adductas contra responsionem Caietani.

*Alio-*  
*rūm*  
*resp.* Alij respondent, quod ens, quod dicitur de Deo, & ens, quod dicitur de Creatura, non importat unum conceptum, sed duos conceptus, qui propter maximā propinquitatem, & similitudinem videantur unus conceptus. Hanc responsionem evenerit Scotus in littera; quia destruit viā inveniendi conceptum Vniuocum, quia dicam quoque animal, quod dicitur de Homine, & animal, quod dicitur de Asino, non importare unum conceptum, sed duos, qui propter similitudinem videantur unus. Habes alias rationes ibi apud Scotum. Præterea, si illi essent duo conceptus, & intellectus videantur unus, decipie retur intellectus, cum rem intelligerer aliter ac sit. Insuper est impossibile, quod si sint duo diversi conceptus, intellectus apprehendat vi unum. Probatur hęc propositione: quia quotiescumque intellectus apprehendit aliquem conceptum propriū, apprehendit illum sub ratione propria; sed ratio propria illi est alteri incompositibilis, ergo dum intellectus apprehendit conceptum proprium alicuius rei, distinguit illum à quacumque alia re: quia talis conceptus est incompossibilis etiamque alij rei, ergo si conceptus entis, quod dicitur de Deo, & conceptus entis quod dicitur de Creatura, sunt diversi, numquā poterum videari idem conceptus intellectus appprehendenti illos vere.

*Alio-*  
*rūm*  
*resp.* Alij respondent, quod hęc ratio nihil probatur exemplis. Primo; Sint tres in una camera obscura, qui vocentur hoc nomine Socrates, aliquis istorum percussit me existen-

existentem in illa camera, tunc certus sum quod Socrates me percussit, dubito autem utrum hic, vel ille Socrates, ergo Socrates importat unum conceptum communem pluribus? Non valet; Similiter, ponatur pisces matinus in sacco uno, & animal latrabile, qui quoque dicitur canis, in eodem sacco, aliquis eorum mouetur, tunc certus sum quod ille qui mouetur, est canis, dubito tamen, an sic pisces matinus, vel canis latrabilis, ergo canis, importat conceptum communem utriusque? non valet, ergo. Illa Maior est falsa. Item, certum est quod vniuersale, id est, natura communis secundum Scotum, est ens reale, secundum D. Thom. est ens rationis; utique istorum est certus, quod vniuersale est, dubitat autem an sit reale, vel rationis, ergo conceptus entis est unus, & neuter a conceptu entis realis, & rationis, non valet; quia illis-nihil est commune vniuersum. Ita obiectio adducuntur ab Antonio Trombetta in sua questione de vocatione entis, & multa dicit, ut illas soluat, quibus dimissis, breviter dici potest, quod licet prima facie videantur efficaces, ut solent omnes fallacie, tamen cum recte ratione Scotti consideramus, euangeliantur. Notandum est ergo, quod major Scotti dicit sic. Intellectus certus de uno conceptu in aliqua re, & dubius de alijs illius rei, habet conceptum de quo est certus, aliud a conceptibus, de quibus est dubius. Hec propositio est certa, & clara, ut supra probauimus; modo in exemplis allatis non affertur aliquis conceptus vniuersi, de quo intellectus sit certus, & aliqui, de quibus sit dubius: sed solum affertur effectus, qui proueniunt ab altera illarum causarum, sed ignoratur a quanam proueniunt; Cum enim dicitur in primo exemplo; Certus sum, quod Socrates me percussit; ecce hoc est effectus, qui est mihi notus, ignoro autem quis Socrates fuerit; id est quae fuerit causa determinata huic mea percussionis. Idem de secundo exemplo, notus est effectus canis mihi; notus est enim motus, sed ignoro cuius canis, ut causa sit effectus. Ecce quod in his exemplis non datur unus conceptus notus, & alter ignotus, sed effectus notus, & ignoratio, cuius causa determinata sit effectus, & ideo non sunt ad propostum. In tertio vero exemplo non datur aliquis conceptus de quo uterque Scotus, & Diuus Thom. sunt certi, licet dentur conceptus de quibus sunt dubii; sed disputant de primo conceptu vniuersalitatem, an sit ens reale, vel ens rationis; Exempla ergo ista non sunt ad propositum; quia non sunt similia. Notandum est autem ad uberiorem doctrinam, quod ens, quod dum est commune enti reali, & enti rationis, non habet vnicum conceptum communem, praeter opus intellectus, sed est nomen aequiūscum purum, formatum ab intellectu: at antiqui Philosophi cum concipiebant Deum, erant certi, quod est ens, id est ens reale existens in rerum natura; Ecce quod habebant vnum conceptum realem, praeter opus intellectus de Deo, dubitant autem de alijs, scilicet, an sit primum, vel non primum, creatum, vel increatum. Nota etiam quod haec ratio supponit dari conceptum communem pluribus, ut omnes concedunt, nemo enim negat dari conceptum vniuersum, licet disputetur, quisham sit illud, & stante hac suppositione communissima, ratio est officiissima: quia concludit talem conceptum communem esse in illo, de quo intellectus in illa re est certus, tunc enim necessariò ille conceptus de quo intellectus est certus, est alius, & neuter ab alijs conceptibus, de quibus est dubius, & inclusus in illis, ut diximus supra declarando hanc rationem; quia intellectus non potest esse certus, & dubius de eodem conceptu, ergo est vniuersus. Hoc argumentum probat etiam, quo ens sit vniuersum Deo, & Creatura: potest autem per idem probari quod sit vniuersum Substantiae, & Accidenti: quia Philosophi disputant de lumine, an sit substantia, vel accidens, & tamen sunt certi, quod lumen est ens reale, ergo est alius conceptus a substantia, & accidente, & vniuersum inclusus in illis.

*Adducuntur aliae rationes ad eandem vocationem probandas. Cap. III.*

**S**ecundò principaliter arguit Scotus z. r. ad eandem Conclusionem; & Primo p. inc. facit,

scit, & probat hoc fundatum, quod in intellectu viatoris, non potest naturaliter causari aliquis conceptus simplex, nisi ille qui fieri potest à phantasmate, sive ab obiecto relucente in phantasmate, & ab intellectu agente. Hoc fundatum probat sic. Nullus conceptus causatur naturaliter in intellectu viatoris, nisi ab his, quae sunt motiva intellectus nostri naturaliter, hæc autem motiva naturaliter sunt solum obiectum in phantasmate, & intellectus agens, ergo nullus alius conceptus simplex sit naturaliter in intellectu nostro, pro hoc statu, nisi qui causatur ab obiecto in phantasmate relucente, & intellectu agente. Secundò supponit, quod conceptus iste ens dicitur de Deo, qui secundum aduersarios non est Vniuersus, sed Analogus sit prior, & præsterior conceptu Creaturæ: tunc sic arguit. Obiectum quodcumque, sive relucens in phantasmate, sive in specie intelligibili, cum intellectu agente vel possibili cooperante (non vult modo disputare, quinam intellectus sit, qui produca intellectu rationem, de qua re nos suo loco) secundum ultimum virtutis, facit in intellectu sicut effectum sibi adæquatum, conceptum suum proprium, & conceptum omnium essentialiter, & virtualiter contèrum in ipso: sed ille conceptus ens, qui ponitur Analogus, dictus de Deo, non est essentialiter, vel virtualiter inclusus in isto, neque est iste per Aduersarios: quia dicunt non conuenire in aliquo ratione cum illo obiecto virtualiter, & consequenter in illo non contineri virtualiter, ergo ille conceptus non potest produci in intellectu nostro ab obiecto relucente in phantasmate: Sed hoc est falsum; patet enim, quod Philosophus naturaliter haber multos conceptus de Deo, ergo dicendum est virtualiter contineri in obiecto naturali intellectus, & consequenter conuenire in aliquo conceptu Vniuerso cum creatura. Minor patet ex secundo supposito: nihil enim nobilis, & prius, virtualiter clauditur in ignobiliori, & posteriore. Major quoque est clara: quia nihil agit ultra propriam virtutem.

*Resps.* Huic rationi respondet Caietanus lo-  
cione citato, & negat Maiorem, dicens, eam

esse diminutam: quia non solum obiectum potest producere cognitionem sui, & suorum effectuum, quos in se continent causaliter, sed etiam eorum, quos continent participatiū: ad propositum, obiectum existens in intellectu, est creature, & est effectus Dei: omnis autem effectus participat causam suam, & sic continent suam causam, non virtualiter, neque essentialiter, sed participatiū, & sic potest gignere notitiam sue cause; Neque est necesse, quod tale continens participatiū, sit prius & nobilis contento, sed necesse est quod sit ignobilis; Cum itaque omnis creatura continet Deum participatiū, potest gignere conceptum de Deo. *Hec responso confirmat rationem.* *refo.* Scoti: nam concedit, quod Creatura participat Deum, vel virtutem Dei, tunc; sic non potest participare virtutem Dei nisi participet entitatem cum Deo; quia virtus sequitur entitatem, & sicut in Deo est infinita virtus, quia entitas infinita, ita in creatura cum sit virtus finita, aderit entitas finita. Cum ergo creatura participet virtutem Dei; debet quoque participare entitatem cum Deo, & sic ens, sive entitas est commune Vniuersum Deo, & creatura. Præterea, que aliquam rem participant realiter, conuenient in illa re realiter, & illa res participata est illis communis, adeo quod licet in participando dentur gradus, & ordo, tamen id, quod participatur, est eiusdem rationis in omnibus; exempli gratia; Dulcedo à melle participatur & à lacte, licet participetur aliquo ordine, & secundum prius, & posterius, tamen dulcedo lactis, & mellis est eiusdem rationis, & Vniuersaliter quin si dulcedo mellis, & lactis essent diuersæ rationis, & non Vniuersæ, non dicerentur participare dulcedinem eandem, sed diuersam; neque illa continentia posset dici participatio: quia participatio est captio partis alicuius totius communis. Ecce ergo quod necesse est quod illud, quod participatur sit Vniuersum, & eiusdem rationis in participatis. Cū ergo dicitur, quod Creatura participat Deum, necesse est quod in Deo sit aliquod commune reale Vniuersum, quod à Creatura participetur quod si sint omnino diuersæ rationes in omnibus

omnibus conceptibus, creatura non potest participare Deum. Effectus ergo participat causam solum, quā conuenit cum sua causa in aliquo conceptu: quod si sint omnia in omnibus diuersa, non poterit dici, quod effectus participet causam: quod etiam communī vīlo loquendi confirmamus: quia dicimus creaturam participare bonitatem Dei, virtutem, cognitionē, quia hæc omnia sunt in Deo, & Creatura, licet sint in Deo perfectissimo modo, in Creatura imperfectè, tamen ratio bonitatis communis, est eadem in Deo, & Creatura: sed Deus eam includit secundum omnes gradus, & simpliciter, Creatura autem valde imperfectè.

Præterea ratio Scoti stat in suo robo-re, Licet enim Creaturæ vt effectus Dei, contingat Deum in se participatiū, nisi etiam contineant causaliter aliquem conceptum communem vniocē sibi, & Deo, numquam poterunt causare cognitionē conceptus alicuius de Deo. Probo hoc Assumptum; quia causæ producentes intellectiōnem, reducuntur ad causam efficientem; modo causa efficiens non potest producere effectum, qui non contineatur in ea virtualiter, vt patet: quia nihil agit ultra vires suas, ergo effectus non potest gignere, & producere conceptum de causa, nisi contineat illum conceptum in se virtualiter, (licet contineat illam causam participatiū, vt dicunt; quia illa continentia virtualis, & illa continentia participatiū, non sunt eiūdem rationis, sed diuersa) non potest autem contineat in se virtualiter illum conceptum: quia in pullo cum eo conuenit, & est omnino alterius rationis ab ea, & superioris nobilitatis. Certum est etiam secundum Aduersarios, quod naturaliter venimus in cognitionem abstractorum ex sensibilibus phantasmatibus: si ergo abstracta cum sensibilibus in nullo conceptu vniuoco conueniunt, est impossibile habere naturaliter aliquem conceptum verum de abstractis per hæc phantasmatā in seriora, non enim cognita vna re disparata, per eam cognoscimus aliam disparatam; vt per conceptum Equi, non cognoscimus Hominem; quia sunt conceptus disparati, & diuersi: Quod confirmatur exemplo: neque enim

dicam, quod Homini phantasma possit producere conceptum, & notitiam Angelī in intellectu meo: quia circumscripto ente, & substantia, in nullo conueniunt Homo, & Angelus, ideo licet phantasma hominis posset gignere in intellectu meo conceptum entis, & substantiæ, in quibus conuenit cum Angelo, non tamen poterit gignere concepium incorporeitatis, & aliorum, in quibus differt Homo a Angelo. Ideo Iauellus aliter respondet huic Resp.  
Iau. rationi, & inquit, quod ratio Scotti peccat in hoc: quia supponit, quod ens Analogum, vt ipsi ponunt, dicat plures conceptus, & alterius rationis, hoc enim dant, ratio Scotti haberet aliquam vim, quia ostendit, quod si conceptus de Deo, & conceptus dictus de Creatura, sint diuersi, nullus conceptus de Deo haberi poterit naturaliter; Sed hoc ipsi non dicunt: immò assertunt, ens esse Analogum, ita, quod habet vnum conceptum, sed ille participatur à suis inferioribus secundum prius, & posterius, & ordine quodam.

Hæc responsio similiter confirmat rationem Scotti; quia concedit, quod ens habeat vnum conceptum, qui includitur in suis inferioribus, secundum eandem rationem realē licet ordine quodam. Duximus autem suprà, quod huiusmodi conceptus Analogus, est etiam Vniuocus; & plures hoc probatum est suprà; & ratio ista adhuc idem confirmat, vt visum est; & in hoc est differentia inter Scotum, & D. Thomam, siue Thomistas, quod ipsi faciunt nolunt, ens esse Vniuocum, sed purum Analogum. Scottus autem sustinet illud esse Vniuocum, & simul Analogum. Ratio etiam probat, quod conceptus entis dictus de Deo, nedium debet esse Analogus, sed Vniuocus; alioquin naturaliter non posset haberti à Viatore, quod est clare falsum.

Tertia ratio principalis Scotti, Omnis 3. vñ  
inquisitio Metaphys. cognitionis Dei pro Prince. cedit sic: Primo consideramus rationes formales verum in se; Deinde ablata imperfectione, quam habent in Creaturis, transferimus in Deum, cum omni perfectione, ergo necesse est, quod ratio illa formalis sicutatur Vniuocē de Deo, & de Creatura; Exemplum videmus in nobis, intellectum

secundum secundum suam rationem formam dicere perfectionem, illum attribuimus Deo, remota quacumque imperfectione, idem dicendum de voluntate, de sapientia, & alijs attributis, secundum Theologos.

Quod si quis dicat. Alia est ratio formalis intellectus, ut eöpetit Deo, & alia, ut est in creatura. Hoc rejeicitur: quia tunc ex creaturis male, & falso concluderemus aliquem conceptum de Deo; neque esset vera ista: Deus est intelligens, immò non magis concluderetur, quod Deus est sapiens formaliter, ex ratione sapientiae, quam apprehendimus ex creaturis, quā quod Deus est lapis: si enim sunt omnia diuersae rationis, ex uno non potest concludi aliud.

Huic rationi respondent Caïetanus, & ceteri Thomistæ, persistendo in eadent ratione: vnde negant consequentiam, & dicunt sufficere analogiam illius rationis formalis. Sed hæc responsio iam suprà est confutata, & hanc rationem non tollit, quia illa ratio formalis si sit purè Analogia, & non Vniuoca, ut ipso dicere debent, erit in se diuersa rationis, & non poterit inducere cognitionem, & conceptum certum de abstractis, sed falso, ut dictum est. Præterea, si intellectus, ut dicitur in nobis, & ut dicitur in abstractis, non conuenit, nisi in proportione, & analogia pura, non essent veræ istæ: Deus habet intellectum; Deus est ens, & similes; sed essent vera proportionaliter, id est, quod in Deo non est intellectus, sed aliquid proportionale quadam reuora omni vniuocatione, respondens intellectui; Similiter Deus non erit ens, sed aliquid simile enti, remota omni vniuocatione, & sic de alijs: Fas-tentur enim, quid non est eadem ratio formalis intellectus, canticis, & aliorum in Deo, & in nobis: sed solum Analogicè, pùrè, quod est per quādam attributionem, & similitudinem sine Vniuocatione omnino: at hoc est contra Theologos, & Philosophos: nam ponimus in Deo intellectum ex Aristot. in 12. Metaph. tex. 39. Sæpe, & voluntatem, & sapientiam secundum Theologos, secundum eandem rationem, quam ponimus in nobis, ablata solum imperfectione: auferre autem me-

perfectionem à re, uel addere perfectio-nem, nō est mutare rationem formalen: quia in ipsis, & minus non variant specie; Necesse est ergo dicere, quod ita conceptus Metaphylici, dicti de Deo, & Creatura, nedum sicut iudeo Analogicè, & per similitudinem, sed etiam Vniuocè, sicuti suprà diximus Analogiam stare cum Vniuocatione, alioquin non essent verae propositio[n]es formate à nobis de abstractis, cum huiusmodi conceptibus; Quod si resp. quis dicat, conceptum entis, qui dicitur de Deo, & qui de Creatura, habere in se quandam similitudinem, per quam intel-ligere possumus unum ex alio, fatentur tunc esse vniuocum: quia non possunt esse similes in se, nisi rationem aliquo modo Vniuocam includant, licet cum maximis differentijs, hoc enim est Vniuocum Analogum, ut suprà dixi.

Has tres rationes iterum petraetat Scotus i. Sent. dist. 8. quest. 3. & adducit varias responsiones, quæ ab Henrico, & antiquis adducebantur: quas, quoniam ibi confutatur, non adduxi, solum adduxi precipias, quæ à posterioribus producuntur sunt.

Quarta ratio desumitur ex Arist. apud Scotum, in eadem quest. & est hæc. Substantia non immutat immediatè intellectum nostrum ad aliquam intellectiōnē sui, sed solum accidens sensibile; Cum ergo solum accidens sensibile immutat intellectum nostrum, opus est, quod si intellectus noster habeat aliquem conceptum quidditatum de substantia, ille sit abstractibilis ab accidente: at nullus alius conceptus ab accidente potest abstracti, qui conueniat substantiæ, simul cum accidente, nisi ens, ergo si nequicrens sit Vniuocum, nullus conceptus Vniuocus, & Quidditarius de substantia habebitur, qui explicet, & ingrediatur essentiāi substantiae.

Huic rationi respondent C. & B. & Resp. alijs: sed quia hæc ratio illam difficultatem exposcit, scilicet an substantia immutet intellectum, ideo hic Superedicto.

Quinto arguo ipse x p[ro]p[ter]eis A[nt]ist. & ratio ista mihi est acutissima. Dicitur. Il- lud est nomen Vniuocum quod pertinet ad substantiam per pluribus secundum nomina, p[ro]p[ter]eis

cundum rationem carent; sed ens predicatur de pluribus inferioribus secundum nomen, & secundum rationem, ergo ens est nomen vniuocum suis inferioribus.

Maior est Arist-in Anteprædicamentis, & ab omnibus conceditur; Minor vero probatur: quia quod-inferiora contenta subente, includant rationem entis, patet; quod etiam includant nomen entis, id est, conceptum, probatur: quia ens reale describitur esse illud, quod habet esse in rerum natura, præter opus intellectus, vel similibus verbis. eundem conceptum significantibus: modo patet, quod qualibet res accepta sub ente, vt est substantia, & accidentis, includit huiusmodi conceptum entis, quia de qualibet verum est dicere, quod est in rerum natura præter opus intellectus, ergo ens est vniuocum.